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رایانه در مقیاس   اولین ابر
مغز انسان تا سال 2024 

مغز ما به طرز چشمگیری در مصرف انرژی کارآمد است 
و با استفاده از تنها۲۰ وات توان، قادر به پردازش معادل 
گزافلوپ یا یک میلیارد میلیارد عملیات ریاضی در  یک ا
ثانیه است. حالا گروهی از محققان استرالیایی در حال 
ساخت اولین ابررایانه جهان هستند که می تواند شبکه ها 
که  کند. این ابرکامپیوتر  را در این مقیاس شبیه سازی 
دیپ سوت )DeepSouth( نام دارد در دانشگاه وسترن 
سیدنی در حال توسعه بوده و قرار است از سال آینده آغاز 
کند. دیپ سوت قادر به انجام ۲۲۸تریلیون  به فعالیت 
عملیات سیناپسی در ثانیه خواهد بود که با نرخ تخمینی 
عملیات در مغز انسان رقابت می کند. امید است که با 
چنین دستاوردهایی درک بهتری از عملکرد مغزها به 
دست بیاوریم که چطور با این مقدار کم مصرف انرژی 

می تواند حجم عظیمی از اطاعات را پردازش کند. 
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نتی بادی های مؤثر آ  شکار 
DenovAI در استارت آپ

استارت آپی به نام دنوو ای آی )DenovAI( که گروهی 
را تأسیس  آن   EMBL ــایــی  اروپ از محققان شــرکــت 
کرده اند به دنبال ایجاد رویکردی انقابی برای تسریع 
کاهش هزینه ها در شناسایی آنتی بادی های موثر  و 

علیه بیماری هاست.
هدف دنوو ای آی این است که با استفاده از الگوریتم 
یادگیری ماشینی پیشرفته و بیوفیزیک محاسباتی، 
شناسایی آنتی بادی های حیاتی برای دفاع سیستم 
ایمنی انسان در برابر بیماری ها را افزایش دهد. این 
کتری ها،  آنتی بادی ها با چسبیدن و عامت گذاری با
چ ها یا سموم به دفع آنها از سیستم  ویروس ها، قار
کمک می کند اما از بین میلیاردها آنتی بادی  ایمنی 
که ممکن است علیه یک بیماری در بدن تولید شود، 
موثر  طــور  به  بتوانند  که  آنتی بادی هایی  شناسایی 
از اهمیت ویــژه ای  کنند  از ایجاد بیماری جلوگیری 
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که هریک از این  پوست انسان از سه بخش اصلی، هیپودرم، درم و اپیدرم تشکیل شده 
بخش ها از تنوع سلولی و زیست مولکولی بسیار غنی برخوردارند. پوست همچنین دارای 
ساختارهای جنبی دیگری ازجمله واحدهای پیلوسباسه  است. هر واحد پیلوسباسه از 
فولیکول، ساقه مو و غده سباسه )غده چربی( تشکیل شده است. واحد پیلوسباسه به غده 
عرق آپوکرین، عضله آرکتور پیلی )عضله کوچک متصل به فولیکول( و عروق زیرین وصل 
می شود و با سلول های عصبی در تماس است. این ساختار پیچیده از حدود ۱۵ نوع سلول 
تشکیل شده که در لایه های متحدالمرکز سلول هایی با منشأ اپیتلیال و مزانشیمی توزیع 
که در پایه فولیکول مو قرار دارند »سلول های  شده اند.  یکی از این جمعیت های سلولی 
پاپیای پوستی« )DPCs( هستند. پاپیای پوستی حاوی فیبروباست های تخصصی با 
خواص القایی قوی فولیکول مو است. این سلول ها وضعیتی شبیه سلول های بنیادی دارند 
گی  و امکان بازسازی مداوم و چرخه ای فولیکول های مو را فراهم می کنند. با کمک همین ویژ
سلول های پاپیای پوستی، دانشمندان آزمایشگاه شرکت بوتیکاریو توانستند از واحدهای 

فولیکول مو رشته های پوست را تولید کنند. 

ساخت پوست در پزشکی ترمیمی
در سال های اخیر چاپ سه بعدی پوست بااستفاده از چاپگرهای زیستی و به شیو ه های 
گروهی از دانشمندان  مختلفی مطالعه شده است. به عنوان مثال، زمستان سال گذشته 
دانشگاه کلمبیا که نتایج مطالعات خود را در نشریه تخصصی ساینس ادونسد منتشر کرده اند 
موفق شدند نوعی »لباس زیستی« را از سلو ل های بنیادی پوست خود بیمار چاپ کنند که 
همانند دستکشی که کاما اندازه دست انسان است، روی قسمت های آسیب دیده پوست 
بیمار قرار می گیرد و بدون اضافات با تمام انحنا و لبه های پوست آن ناحیه سازگار می شود.

عاوه بر سازگاری هندسی پوست هایی که برای پیوند استفاده می شوند، شباهت ساختاری 
این پوست ها به پوست ناحیه آسیب دیده هم اهمیت بالایی دارد. در روش های امروزی 
کراتینوسیت که سلول های اصلی سازنده ناحیه »روپوست«  بازسازی پوست، سلول های 
هستند و ۹۰درصد بافت اپیدرم را تشکیل می دهند مستقیما روی داربستی که از زیرلایه های 
مصنوعی مشتق از پروتئین ها به ویژه کاژن های نوع یک تشکیل شده اند، کاشته می شوند. 

هرچند این پوست های ساخته شده شباهت بسیاری به بافت پوست همان منطقه دارند، 
باوجود این پیچیدگی سلولی، بافتی و زیست مولکولی پوست طبیعی انسان را نشان نمی دهند 
و برای مثال، واحدهای پیلوسباسه  ندارند. واحد پیلوسباسه عاوه  بر این که مسیر مهمی برای 
نفوذ مواد شیمیایی به پوست است، با ارائه سلول هایی که به ناحیه آسیب دیده مهاجرت 
می کنند و به سلول های اپیدرمی خاص تمایز می یابند، نقش مهمی در بهبود زخم ایفا 
می کند. ازاین رو، تمرکز دانشمندان در سال های اخیر دستیابی به پوست هایی است که این 
ساختارها را هم داشته باشند و تقلید بهتر و دقیق تری از پوست منطقه آسیب دیده باشند. 

شیوه جدید چاپ 3 بعدی پوست
پوست سه بعدی جدیدی که دانشمندان برزیلی ساخته اند از فولیکول های مو تشکیل شده 
که با همان روش های گذشته مهندسی بافت تکثیر می شود اما نتیجه بسیار پیچیده تر و 
واقع گرایانه تر از وقتی است که از کراتینوسیت استفاده می شود.  عاوه بر کاربردهای پزشکی، 
از این پوست چاپ سه بعدی می توان در آزمایش محصولات آرایشی بهداشتی بهره گرفت. 
این کار هم هزینه های تولید این محصولات را کاهش می دهد و هم می تواند جایگزین آزمایش 
، دانشمندانی که نتایج این پژوهش را در نشریه  روی مدل های حیوانی شود. به همین منظور
تخصصی ساینس  منتشر کرده اند از این دستاورد به عنوان »کمکی بزرگ به جامعه علمی« 
یاد می کنند.  پژوهشگران در اولین گام این مطالعه موفق شدند کره وارهایی به ترتیب با ۳۰۰۰، 
6۰۰۰، ۹۰۰۰ و ۱۲هزار سلول  پاپیای پوستی )DPC( تولید کنند که قطرشان بین ۲۵۰ تا ۴۵۰ 
میکرومتر متغیر بود. در این بررسی، محققان دریافتند کره وارهایی که از ۳۰۰۰ دی پی سی 
تشکیل می شوند حدود ۲۵۰ میکرومتر هستند و به این ترتیب، نزدیک ترین اندازه را به ابعاد 
ناحیه پاپیای پوستی انسان دارند. این دانشمندان در مرحله بازسازی پوست با این شیوه 
جدید، جوهرزیستی فولیکول مو را که از سلول های پاپیای پوست و سلول های لایه درون رگی 
بندناف انسان در بافت پیوندی اپیدرمی تهیه شده بود با داربست کاژن نوع۴ روی سطح 
ساختار پوستی چاپ کردند. به گفته این پژوهشگران، نتایج این روش بسیار امیدبخش بود 
به خصوص که بعد از گذشت ۴۸ ساعت از فرآیند چاپ، شکل گیری اولین رشته ها و ستون های 
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که از ۵0 شرکت بزرگ صنایع لوازم آرایشی بهداشتی دنیا 44 شرکت همچنان از حیوانات آزمایشگاهی برای  آمارها نشان می دهد 
آزمایش محصولات شان استفاده می کنند. گروه بوتیکاریو، غول لوازم آرایشی برزیلی که از دو دهه قبل آزمایش روی مدل های حیوانی 
کرده از سال 201۵ پژوهش درباره نوع مهندسی شده ای از پوست را توسعه داده است تا ازیک سو، روش آزمایش لوازم  را متوقف 
آرایشی را تغییر دهد و ازسوی دیگر راه را برای پیشرفت استفاده از پوست سه بعدی در پزشکی ترمیمی به ویژه در شیوه های پیوند 
پوست هموار کند. این پروژه که برای اولین بار در جهان توصیف می شود، روشی را نشان می دهد که در آن سلول ها با جوهرهای زیستی و موادزیستی مخلوط و سپس برای ایجاد 

مدل های بافت زنده به صورت سه بعدی چاپ می شوند.
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تحول صنایع آرایشی بهداشتی و پزشکی ترمیمی با استفاده از چاپگرهای زیستی 

ترند

گسترش هــوش  مصنوعی، بسیاری از ایده ها و  امــروزه با 
ح مایه و ایده های آثار  که پیشتر به عنوان طر گجت هایی 
علمی __  تخیلی مطرح می شدند در حال تحقق هستند. 
گروهی از محققان دانشگاه سیدنی استرالیا  حالا به تازگی 
سازوکاری طراحی کرده اند که قابلیت تبدیل افکار و هر آنچه 
در مغز می  گذرد را به متن نوشتاری با کمک هوش مصنوعی 

فراهم می کند.
کاه مملو از حسگر بر سر فرد مورد  ، یک  در این سازوکار

 ، آزمایش گذاشته می شود و حسگرها با اتصال به پوست سر
فعالیت الکتریکی مغز را ضبط می کنند، سپس اطاعات 
 DeWave ثبت شده با کمک نوعی هوش مصنوعی به نام
که در واقع به عنوان یک الگوی زبانی بزرگ طراحی شده 
است تا افکار را به متون و کلمات ترجمه کند، مورد بررسی 
قرار می گیرد تا ذهنیات را مجددا در قالب نوشتار بازتعریف 
کند. این هوش مصنوعی با کمک الگوهای یادگیری ماشین 
برنامه ریزی شده است تا با مشاهده نمونه های متعدد، 
رابطه میان  دسته ای از سیگنال های مغزی با دسته ای از 
اشیای متمایز را کشف کند و بفهمد که کدام سیگنال مغزی 

با کدام جمله خاص قرابت معنایی دارد.  هر چند باید در نظر 
داشت با وجود اجــرای موفقیت آمیز این آزمایش، نتایج 
به دست آمده نشان می دهد که این اختراع هنوز از حالت 
ایده آل خود فاصله دارد. با این حال چین تنگ لی از محققان 
، داده های اخیر  اصلی پروژه می گوید با وجود خطای مذکور
که او و همکارانش در حال بررسی آنها هستند نشان می دهد 
کنون حدود 6۰ درصد تخمین زده  دقت این سازوکار که هم ا
می شود طی هر آزمایش به شکل قابل توجهی بهبود می یابد 
و همچنین از دیگر مزایای آن می توان به قابل انتقال و ارزان 

بودنش اشاره کرد.

در آزمایشی که در خال کنفرانس NeurIPS در لوئیزیانای 
شرکت کنندگان  از  برگزارکنندگان  گــرفــت،  ــورت  ص آمریکا 
خواستند تا از روی متنی مشخص با صدای بلند بخوانند؛ 
سپس با اتصال هوش مصنوعی DeWave به ناحیه سر آنها، 
کار را انجام  از شرکت کنندگان خواسته شد تا مجددا این 
کنند  بدهند و این بار در ذهن شان جمات متن را بیان 
تا هوش  مصنوعی بتواند عبارات قرائت شده در ذهن آنها 
را تشخیص بدهد. نتایج و تطابق عمده چیزی که هوش 
 مصنوعی ارائــه مــی داد با متن اصلی، شرکت کنندگان را 
کرد؛ زیرا هوش مصنوعی توانسته بود قسمت  شگفت زده 

عمده ا ی از متن را به درستی بازتعریف کند.
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ذهن خوانی به سبک هوش مصنوعی صادق  کاشــفی
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